) PREFEITURA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
IlCAPITAL DO CIMENTO"

ESTADO DE SÃo PAULO

Votorantim, 30 de novembro de 2023 Thf

téÂMARA UUNIClPAL DE \tO
VIS
1 5

NTU~

Of. 866/23 - CV

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício de n? 374/23, datado de 22 de novembro

de 2023, através do qual nos encaminha o requerimento de nO 280/23, de autoria do nobre

vereador Luciano da Silva, apresentado durante a 41 a Sessão Ordinária, da 3a Sessão

Legislativa, da 14a Legislatura, realizada em 22 de novembro de 2023, temos a informar

que, segundo a Secretaria Municipal de Saúde, o município de Votorantim possui em torno

de 10.700 (dez mil e setecentos), pessoas com algum tipo de deficiência.

As deficiências classificam-se em 4 grupos principais: física,

intelectual, auditiva e visual e que estão distribuídas por todas as faixas etárias, mas as

físicas se concentram em adultos, principalmente na idade produtiva.

Baseando-se no cadastro de serviços de saúde, não existe

concentração de população com deficiência em locais específicos e sim por concentração

populacional, ou seja, bairros mais populosos possuem mais moradores portadores de

deficiências.

Na Rede Municipal de Educação existem 361 (trezentos e

sessenta e um) alunos com deficiência, distribuídos num total de 57 (cinquenta e sete)

escolas do nosso município.

Sendo o que se nos apresenta para o momento,

Atenciosamente.

S DA SILVA

unicipal